
Dată act: 12-oct-2022
Emitent: Autoritatea Nationala de Reglementare in Domeniul Energiei

Ordinul 129/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
recunoaşterea în tarife a costurilor suplimentare cu achiziţia de energie 

electrică pentru acoperirea consumului propriu tehnologic faţă de 
costurile incluse în tarifele reglementate

Având în vedere prevederile art. 14 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile 
aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie electrică şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul energiei, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. III din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
27/2022 privind măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie electrică şi gaze naturale în perioada 1 
aprilie 2022-31 martie 2023, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul 
energiei,

În temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. b) şi f) şi ale art. 5 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările şi completările ulterioare,

preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1
Se aprobă Normele metodologice privind recunoaşterea în tarife a costurilor suplimentare cu achiziţia de energie 
electrică pentru acoperirea consumului propriu tehnologic faţă de costurile incluse în tarifele reglementate, 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2
Tarifele reglementate pentru serviciul de transport şi de distribuţie a energiei electrice aplicabile începând cu data 
de 1 aprilie 2023 se stabilesc în conformitate cu prevederile metodologiilor de stabilire a tarifelor în vigoare şi ale 
prezentului ordin.

Art. 3 
Aplicabilitatea prevederilor art. 94 alin. (4) din Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuţie a 
energiei electrice, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 
Energiei nr. 169/2018, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale prevederilor art. 80 alin. (6) şi art. 113 din 
Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de transport al energiei electrice, aprobată prin Ordinul 
preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 171/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, se suspendă pe perioada de aplicabilitate a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 

Intră în vigoare: 19 Octombrie 2022 An

Ordinul 129/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
recunoaşterea în tarife a costurilor suplimentare cu achiziţia de
energie electrică pentru acoperirea consumului propriu tehnologic
faţă de costurile incluse în tarifele reglementate
Ordinul 129/2022 din 2022.10.19   Status: Acte în vigoare   Versiune de la: 1 Decembrie 2023 An  



Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 
privind măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie electrică şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 
2022-31 martie 2023, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul energiei, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 357/2022, cu modificările ulterioare.

Art. 4
Prin derogare de la prevederile art. 116 alin. (1) din Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de 
distribuţie a energiei electrice, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei nr. 169/2018, cu modificările şi completările ulterioare, şi de la prevederile art. 114 alin. (1) din 
Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de transport al energiei electrice, aprobată prin Ordinul 
preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 171/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, aplicarea limitărilor privind creşterea anuală a tarifelor se efectuează fără considerarea 
componentei distincte aferente costurilor suplimentare cu consumul propriu tehnologic, prevăzută la art. 12 alin. 
(1) din normele menţionate la art. 1 din prezentul ordin.

Art. 5
Prin derogare de la prevederile art. 94 alin. (2) din Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de 
distribuţie a energiei electrice, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei nr. 169/2018, cu modificările şi completările ulterioare, şi de la prevederile art. 80 alin. (4) din 
Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de transport al energiei electrice, aprobată prin Ordinul 
preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 171/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, pentru anii pentru care se aplică prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
119/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile 
aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie electrică şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul energiei, preţul mediu al energiei 
electrice pentru acoperirea consumului propriu tehnologic reglementat recunoscut de Autoritatea Naţională de 
Reglementare în Domeniul Energiei este minimul dintre preţul realizat de operatorul de reţea şi preţul de referinţă 
majorat cu 5%.

Art. 6
Operatorii economici din sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entităţile 
organizatorice din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea 
prevederilor prezentului ordin.

Art. 7
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

-****-

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriţă

ANEXĂ:

NORME METODOLOGICE privind recunoaşterea în tarife a costurilor suplimentare cu achiziţia de energie 
electrică pentru acoperirea consumului propriu tehnologic faţă de costurile incluse în tarifele reglementate

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 1019 din data de 19 octombrie 2022


